
 

 ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БРОННИЦЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 4 февраля 2010 г. N 19 

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР 

 СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ 

 ПОМЕЩЕНИЯМИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ВЕТЕРАНОВ, ИНВАЛИДОВ 

 И СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

 БРОННИЦЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 N 188-ФЗ (в 

 редакции от 17.12.2009), Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2008 N 714 "Об 

 обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов" (в редакции от 

 09.01.2010), Федеральным законом от 12.01.1995 N 5-ФЗ "О ветеранах" (в редакции от 21.01.2009), 

 Федеральным законом от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской 

 Федерации" (в редакции от 24.07.2009), Законом Московской области от 26.07.2006 N 125/2006-ОЗ 

 "Об обеспечении жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета отдельных категорий 

 ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов" (в редакции от 24.04.2009), в целях 

 обеспечения конституционного права на жилище постановляю: 
 
 1. Утвердить Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению 

 жилыми помещениями отдельных категорий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей- 

 инвалидов, в городском округе Бронницы Московской области (прилагается). 
 
 2. Опубликовать Положение в газете "Бронницкие новости". 
 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя 

 главы администрации Л.И. Шепелева. 

 

 Глава города 
 
 В.Я. Егоров 

 

 Утверждено 
 
 постановлением главы 
 
 городского округа Бронницы 
 
 Московской области 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 от 4 февраля 2010 г. N 19 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО 

 ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ВЕТЕРАНОВ, 

 ИНВАЛИДОВ И СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

 БРОННИЦЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 1. Общие положения 

 

 1.1. Положение о порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жилыми 

 помещениями отдельных категорий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, в 

 городском округе Бронницы Московской области (далее - Положение) разработано в соответствии с 

 Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2008 N 714 "Об обеспечении жильем ветеранов 

 Великой Отечественной войны 1941-1945 годов", Федеральным законом от 12 января 1995 г. N 5-ФЗ 

 "О ветеранах", Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. N 181-ФЗ "О социальной защите 

 инвалидов в Российской Федерации", Законом Московской области от 26 июля 2006 г. N 125/2006- 

 ОЗ "Об обеспечении жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета отдельных 

 категорий ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов". 
 
 1.2. Настоящее Положение определяет формы и условия обеспечения жилыми помещениями 

 граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и принятых на учет в городском округе 

 Бронницы Московской области, постоянно проживающих на территории городского округа 

 Бронницы Московской области, имеющих право на предоставление мер социальной поддержки по 

 обеспечению жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета в соответствии с 

 законодательством Российской Федерации (далее - граждане). 

 

 2. Основания предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жилыми 

 помещениями 

 

 2.1. Право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями за 

 счет субвенций из федерального бюджета из расчета 36 квадратных метров общей площади жилого 

 помещения имеют следующие категории граждан, принятых на учет нуждающихся в улучшении 

 жилищных условий: 
 
 а) инвалиды Великой Отечественной войны; 
 
 б) участники Великой Отечественной войны; 
 
 в) лица, награжденные знаком "Жителю блокадного Ленинграда"; 
 
 г) члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной войны и участников 

 Великой Отечественной войны, члены семей погибших в Великой Отечественной войне лиц из 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 числа личного состава групп самозащиты объектовых и аварийных команд местной 

 противовоздушной обороны, а также члены семей погибших работников госпиталей и больниц 

 города Ленинграда; 
 
 д) военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, учреждениях, военно- 

 учебных заведениях, не входивших в состав действующей армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 

 сентября 1945 года не менее шести месяцев, военнослужащие, награжденные орденами или медалями 

 СССР за службу в указанный период; 
 
 е) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах противовоздушной 

 обороны, местной противовоздушной обороны,  строительстве  оборонительных сооружений, 

 военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в пределах тыловых границ 

 действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на прифронтовых участках железных 

 и автомобильных дорог, признанные инвалидами, а также члены экипажей судов транспортного 

 флота, интернированных в начале Великой Отечественной войны в портах других государств. 
 
 2.2. Право на получение мер социальной поддержки по обеспечению жилыми помещениями за 

 счет субвенций из федерального бюджета из расчета 18 квадратных метров общей площади жилого 

 помещения имеют следующие категории граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и 

 принятых на учет до 1 января 2005 года: 
 
 а) ветераны боевых действий; 
 
 б) инвалиды боевых действий, а также военнослужащие и лица рядового и начальствующего 

 состава органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов 

 уголовно-исполнительной системы, ставшие инвалидами вследствие ранения, контузии или увечья, 

 полученных при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей); 
 
 в) члены семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, 

 члены семей военнослужащих и лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел,  

 Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной 

 системы и органов государственной безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной 

 службы (служебных обязанностей), члены семей военнослужащих, погибших в плену, признанных в 

 установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых действий; 
 
 г) инвалиды и семьи, имеющие детей-инвалидов. 

 

 3. Порядок формирования списка 

 

 3.1. Формирование списков граждан, указанных в пунктах 1 (список N 1) и 2 (список N 2) 

 раздела 2 настоящего Порядка, осуществляется отделом учета, распределения, обмена и приватизации 

 администрации городского округа Бронницы Московской области. 
 
 3.2. Список N 1 формируется из числа граждан, принятых на учет нуждающихся в улучшении 

 жилищных условий в администрации городского округа Бронницы Московской области, в 

 хронологической последовательности в соответствии с датой принятия гражданина на учет. 
 
 3.3. Список N 2 формируется из числа граждан, принятых на учет нуждающихся в улучшении 

 жилищных условий в администрации городского округа Бронницы Московской области до 1 января 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 2005 года, в хронологической последовательности в соответствии с датой принятия гражданина на 

 учет. 
 
 3.4. Списки ежегодно уточняются отделом учета, распределения, обмена и приватизации 

 администрации городского округа Бронницы Московской области и в срок до 1 октября 

 представляются в центральный исполнительный орган государственной власти Московской области, 

 проводящий на территории Московской области государственную политику в сфере жилищно- 

 коммунального хозяйства (далее - уполномоченный орган), для формирования сводного списка 

 граждан и его утверждения. 
 
 3.5. Снятие с учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, осуществляется по 

 основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и законодательством 

 Московской области. 

 

 4. Формы обеспечения граждан жилыми помещениями 

 

 4.1. Граждане обеспечиваются жилыми помещениями по договорам социального найма в 

 соответствии с законодательством Российской Федерации. 
 
 При предоставлении гражданам жилых помещений по договорам социального найма 

 учитываются действия и гражданско-правовые сделки, совершенные с жилыми помещениями в 

 течение пяти лет, предшествующих предоставлению гражданину жилого помещения по договору 

 социального найма, приведшие к уменьшению размера занимаемых жилых помещений или к их 

 отчуждению. 
 
 4.2. По желанию граждан вместо предоставления жилых помещений по договорам социального 

 найма им могут предоставляться социальные выплаты за счет средств федерального бюджета на 

 приобретение или  строительство  жилых помещений. 
 
 Социальная выплата на приобретение или строительство жилых помещений предоставляется 

 гражданам безвозмездно (далее - социальная выплата). 
 
 Предоставление социальной выплаты является основанием для снятия гражданина с учета.  
 
 4.3. Предоставление жилого помещения или социальной выплаты осуществляется с учетом 

 жилого помещения, находящегося в собственности гражданина. 
 
 В результате размер предоставленного администрацией городского округа Бронницы или 

 приобретенного гражданином жилого помещения не может быть меньше общей площади жилого 

 помещения, установленной в разделе 2 для соответствующей категории граждан. 
 
 4.4. При наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, 

 занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, 

 определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из 

 суммарной общей площади всех указанных жилых помещений. 

 

 5. Предоставление гражданам жилых помещений по договорам социального найма 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 5.1. Жилые помещения по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда 

 предоставляются гражданам, указанным в разделе 2 настоящего Положения. При этом размер общей 

 площади предоставленного жилого помещения не может быть меньше общей площади жилого 

 помещения, предусмотренной для соответствующей категории граждан. 
 
 5.2. Средства федерального бюджета могут быть направлены администрацией городского округа 

 Бронницы Московской области на возмещение (частичное возмещение) стоимости жилых 

 помещений, предоставленных гражданам из муниципального жилищного фонда. 

 

 6. Предоставление социальных выплат за счет средств федерального бюджета на приобретение 

 или строительство жилого помещения 

 

 6.1. Социальные выплаты предоставляются гражданам в соответствии с очередностью, 

 установленной сводным списком, утвержденным уполномоченным органом на очередной 

 финансовый год. 
 
 6.2. Размер социальной выплаты устанавливается уполномоченным органом в соответствии с 

 нормативами, утвержденными законодательными актами Правительства Российской Федерации, 

 Правительства Московской области. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

